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ling af telefonapparater, udvalget vedrø- 
rende essentiel telefontrafik, udvalget ved- 
rørende reservestrømforsyning, udvalget ved- 
rørende assistance til forsvarets telegraffor- 
valtning ved udfærdigelse af specifikationer 
for telefonmateriel. 

Jeg ved ikke, om jeg på dette tidspunkt 
kan sige med Ebbe Rode: 홢Ingen nævnt, 
alle glemt!". Men ellers synes jeg ikke at 
denne liste over udvalg, der er eller har 
været nedsat af telefontilsynet for at få det 
firdelte telefonvæsen her i landet til at 
fungere og arbejde sammen, opfordrer til 
morskab. 

Men telefonabonnenterne betaler! Dog 
mere til de 홢 i princippet 홢 private sel- 
skaber end til statstelefonen. En fuldauto- 
matisk telefon koster under de private sel- 
skaber på øerne 200 kr. årlig i abonnement, 
under Jydsk Telefon 196 kr., men under 
staten på Møn og i Sønderjylland kun 148 
kr. Afgiften for oprettelse af en ny ledning 
er hos selskaberne 400 kr., men hos staten 
kun 200 kr. Staten kan altså gøre det 
billigere. 

Når dertil føjes, at i medfør af koncessio- 
nerne kan bestyrelserne i telefonselskaberne 
reelt intet foretage sig eller beslutte, uden 
at det godkendes af telefontilsynet eller 
ministeren, hvis forskrifter de også skal 
rette sig efter, at disse bestyrelser altså er 
lige så overflødige, som det er uhensigts- 
mæssigt, at vi har flere telefonselskaber og 
ikke en enhedstelefon, så behøver jeg vel 
ikke her ved fremsættelsen af vort forslag 
at motivere rimeligheden og nødvendigheden 
af en statsovertagelse yderligere. Det må 
være nok at fastslå, at det vil væré i strid 
med alle forudsætninger 홢 herunder tidli- 
gere kommissionsbetænkninger og folke- 
tingsbeslutninger 홢 om telefonselskaberne 
skal fortsætte som private aktieselskaber 
ud over 1962. 

Tre gange tidligere har staten haft adgang 
til at overtage alt telefonvæsen i landet, 
men er veget tilbage, fordi det ansås for 
vanskeligt at tilvejebringe den fornødne 
kapital hertil. Nu befinder vi os i en ganske 
anden situation med et bedre økonomisk 
klima. Vi rider på en højkonjunkturs bølge- 
top. Valutakassen er fyldt. Statsfinanserne 
har det så godt som ingen sinde. Og betin- 

gelserne for statsovertagelse er fikserede 
og rimelige. 

KTAS har en aktiekapital på 150 mill. kr., 
hvoraf staten ejer 75 978 500 kr. JTAS har 
en aktiekapital på 75 mill. kr., hvoraf 
staten ejer 37 617 300 kr. De aktier, staten 
ved overtagelse skal indløse i de to selskaber, 
har et pålydende af 111 404 200 kr., og da 
overtagelseskursen er fastsat til 125, vil de 
koste staten 139 255 250 kr. Af FKTs 
andelsfond ejer staten 8 475 545 kr., men 
skal indløse kommunernes del med 12 687 329 
kr. For 151 942 579 kr. kan staten altså over- 
tage samtlige selskabers anlæg, ejendomme, 
lagerbeholdninger, aktiver og passiver. 

Hertil kommer, at tidspunktet for stats- 
overtagelse i anden henseende er det 
gunstigst mulige. En væsentlig del af de 
til udvidelser og tekniske fornyelser krævede 
investeringer er foretaget, så de kommende 
investeringskrav til staten bliver ikke uover- 
kommelige. 

Jeg anbefaler derfor vort forslag til ved- 
tagelse med den tilføjelse, at såfremt den 
højtærede minister her i tinget erklærer, 
at han agter at benytte den ham givne 
bemyndigelse til at opsige telefonkonces- 
sionerne inden udgangen af februar, er ved- 
tagelse af forslaget ingen nødvendighed, og 
vi skal i så fald være villige til at lade det 
bortfalde. Efter de udtalelser, ministeren 
senest har fremsat offentligt om spørgsmålet, 
mener jeg at kunne udlede, at han er klar 
over enhedstelefonens nødvendighed og 
gavnlighed. Da repræsentanter for i hvert 
fald 3 af det nuværende folketings partier 
før valget har udtalt sig i samme retning 
og for statsovertagelse, skulle flertal for 
en sådan på forhånd være sikret. Telefon- 
abonnenterne vil kun kunne være tilfredse 
med statstelefon over hele landet, som vil 
gøre telefonering både bedre og billigere. 
Selskabernes private aktionærers interesser 
bliver heller ikke trådt for nær, da de siden 
1919 har vidst, at staten havde ret til ved 
en koncessionsperiodes udløb at. overtage 
deres aktier til kurs 125. Staten 홢 og folke- 
tinget 홢 kan derfor træffe beslutning alene 
ud fra hensynet til, hvad der bedst gavner 
det danske samfund. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil 
blive omdelt. 


